[image: Logo CMM Horizontal-min]2

Projeto de Decreto Legislativo n. 80/2025

Concede o Título de Honra ao Merito em alusão ao  “DIA DO AGRICULTOR” ao senhor JOSÉ NUNES SILVA

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado ao senhor JOSÉ NUNES SILVA, Título de Honra ao Merito em alusão ao  “DIA DO AGRICULTOR”.

Art. 2º A entrega da referida honraria a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marabá/PA, 30 de maio de 2025.

JIMMYSON MESQUITA PACHECO
VEREADOR-CMM

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Para representar essa classe tão sofrida, trabalhadora e genuinamente brasileira, vamos conhecer a história de José Nunes Silva, conhecido como “Seu Negão”, nascido em Marabá/PA, sempre residiu na zona rural, a dedicação de seus pais e o trabalho árduo cresceu conectado a terra, na luta e na rotina, nunca saiu da sua “lida”, é casado há 33 anos, tem sete filhos e sete netos.
A produção sustentável e diversificação em sua pequena propriedade, localizada na PA Alegria, cultiva 10 linhas e entre o plantio temos:  mandioca, banana, laranja, animais de pequeno porte para subsistência.

[bookmark: _GoBack]Por todas essas qualidades e histórico de vida e doação que apresento o Projeto de Decreto Legislativo, concedendo a nossa homenageada o Título de Honra ao Mérito e solicito a aprovação.
Marabá/PA, 30 de maio de 2025.

JIMMYSON MESQUITA PACHECO
VEREADOR
[image: C:\Users\gab03-pc2\Downloads\Rodapé.png]

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA

image2.png
& Gabinete 03

(© 94-98404-2902
@pachecomaraba
= gabinetevereadorpacheco@gmail.com

® Camara Municipal de Maraba

2’ACHECO

Vereador